
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.04.2012 г. № 273-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
О комиссии Законодательного  
Собрания Свердловской области 
по контролю за достоверностью  
сведений о доходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного  
характера, представляемых  
депутатами Законодательного  
Собрания Свердловской области 
 

В соответствии с подпунктом 23 пункта 3 статьи 31, пунктами 1  

и 3 статьи 38, пунктом 1 статьи 39 Устава Свердловской области, стать- 

ями 8 и 10 Закона Свердловской области «О статусе и депутатской деятель-

ности депутатов Законодательного Собрания Свердловской области» и 

статьями 31 – 33, 35, 36 и 38 Временного регламента Законодательного Соб-

рания Свердловской области Законодательное Собрание Свердловской об-

ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать постоянную комиссию Законодательного Собрания Сверд-

ловской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых де-

путатами Законодательного Собрания Свердловской области. 

2. Утвердить персональный состав комиссии Законодательного Собра-

ния Свердловской области по контролю за достоверностью сведений о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-

ляемых депутатами Законодательного Собрания Свердловской области, на 

срок до выборов депутатов Законодательного Собрания Свердловской облас-

ти нового созыва: 

Жуковский Андрей Александрович 

Никитин Владимир Федорович 

Новокрещенов Александр Николаевич 

Погудин Вячеслав Викторович 

Сухов Анатолий Петрович. 



2 

 

3. Назначить Никитина Владимира Федоровича председателем комис-

сии Законодательного Собрания Свердловской области по контролю за дос-

товерностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания 

Свердловской области, на срок до выборов депутатов Законодательного Соб-

рания Свердловской области нового созыва. 

4. Назначить Новокрещенова Александра Николаевича заместителем 

председателя комиссии Законодательного Собрания Свердловской области 

по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, представляемых депутатами Законода-

тельного Собрания Свердловской области, на срок до выборов депутатов За-

конодательного Собрания Свердловской области нового созыва. 

5. Утвердить Положение о комиссии Законодательного Собрания 

Свердловской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

депутатами Законодательного Собрания Свердловской области (прилага- 

ется). 

6. Утвердить форму справки о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лица, замещающего государственную должность 

Свердловской области в Законодательном Собрании Свердловской области 

(прилагается). 

7. Утвердить форму справки о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

лица, замещающего государственную должность Свердловской области в За-

конодательном Собрании Свердловской области (прилагается). 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу 

Закона Свердловской области «О внесении изменений в Закон Свердловской 

области «О статусе и депутатской деятельности депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области», принятого на пятом заседании Законода-

тельного Собрания. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 

 

 

 

5п-мб

consultantplus://offline/ref=4EC78E43ABE0E34F89A7D35596667047E7A3EDC5D466636CB4D800D0A98AF978337130AA958F2220FCC16DPCM8I
consultantplus://offline/ref=BA728B989EE6D0A2C9F4F85A37A9F2C836752F9A58EF0340AC7B75DED9A7F536267D86BB48EE6AD359CF2DS5PCG
consultantplus://offline/ref=BA728B989EE6D0A2C9F4F85A37A9F2C836752F9A58EF0340AC7B75DED9A7F536267D86BB48EE6AD359CC23S5P0G


3 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Законодательного Собрания  

от 18.04.2012 г. № 273-ПЗС 

«О комиссии Законодательного Собрания  

Свердловской области по контролю  

за достоверностью сведений о доходах,  

об имуществе и обязательствах  

имущественного характера, представляемых 

депутатами Законодательного 

Собрания Свердловской области» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии Законодательного Собрания Свердловской области  
по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и  

обязательствах имущественного характера, представляемых  
депутатами Законодательного Собрания Свердловской области 

 

Раздел 1. Общие положения 

1. Комиссия Законодательного Собрания Свердловской области по 

контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодатель-

ного Собрания Свердловской области (далее – комиссия), является постоянно 

действующим органом Законодательного Собрания Свердловской области 

(далее – Законодательное Собрание), образованным Законодательным Соб-

ранием из числа его депутатов в составе председателя, заместителя председа-

теля и трех членов комиссии. 

2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением Зако-

нодательного Собрания. 

3. Комиссию возглавляет председатель. Председатель комиссии и его 

заместитель назначаются Законодательным Собранием большинством голо-

сов от числа избранных депутатов Законодательного Собрания с оформлени-

ем таких решений постановлением Законодательного Собрания. 

4. Полномочия председателя, заместителя председателя и членов ко-

миссии прекращаются в порядке, установленном регламентом Законодатель-

ного Собрания Свердловской области (далее – регламент Законодательного 

Собрания). 

5. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется в по-

рядке, установленном регламентом Законодательного Собрания. 

 

 

consultantplus://offline/ref=B3C818A1CBAB6FD8EF06B23624E485791EA701F30A0109474D5053A095C31D2EC36A1E0C5199141933833DHE38J
consultantplus://offline/ref=B3C818A1CBAB6FD8EF06B23624E485791EA701F30A0109474D5053A095C31D2EC36A1E0C5199141933833DHE38J


4 

 

Раздел 2. Задачи комиссии и направления ее деятельности 

6. Основными задачами и направлениями деятельности комиссии яв-

ляются проведение в порядке, определяемом законом Свердловской области, 

проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законо-

дательного Собрания, и проведение проверок соблюдения депутатами Зако-

нодательного Собрания ограничений и запретов, установленных федераль-

ными законами, Уставом Свердловской области и законами Свердловской 

области. 

Раздел 3. Полномочия комиссии 

7. Комиссия по направлениям своей деятельности осуществляет сле-

дующие полномочия: 

1) принимает от депутата Законодательного Собрания сведения о его 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по форме, утверж- 

денной постановлением Законодательного Собрания; 

2) проводит в порядке, определяемом законом Свердловской области, 

проверку достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законо-

дательного Собрания; 

3) проводит в порядке, определяемом законом Свердловской области, 

проверку соблюдения депутатами Законодательного Собрания ограничений и 

запретов, установленных федеральными законами, Уставом Свердловской 

области и законами Свердловской области; 

4) участвует в рассмотрении запросов средств массовой информации  о 

предоставлении им для опубликования сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных депутатами За-

конодательного Собрания, в случаях, если участие комиссии предусмотрено 

законом Свердловской области; 

5) вносит в проект повестки заседания Законодательного Собрания 

предложения по изменению настоящего Положения и состава комиссии; 

6) принимает решение о размещении полученных от депутатов Законо-

дательного Собрания сведений, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, 

на официальном сайте Законодательного Собрания в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»); 

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Свердловской области. 



5 

 

8. Комиссия при осуществлении проверок, указанных в подпунктах 2 и 

3 пункта 7 настоящего Положения, вправе: 

1) проводить собеседование с депутатом Законодательного Собрания, в 

отношении которого проводится проверка; 

2) изучать дополнительные материалы, представленные депутатом За-

конодательного Собрания, в отношении которого проводится проверка, и 

приобщать их к материалам проверки; 

3) получать от депутата Законодательного Собрания, в отношении ко-

торого проводится проверка, пояснения по представленным им материалам; 

4) направлять в установленном порядке запросы в органы прокуратуры 

Российской Федерации, следственные органы Следственного комитета Рос-

сийской Федерации, иные федеральные государственные органы, государст-

венные органы Свердловской области и других субъектов Российской Феде-

рации, территориальные органы федеральных государственных органов, ор-

ганы местного самоуправления, организации и общественные объединения 

об имеющихся у них сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера депутата Законодательного Собрания, в отноше-

нии которого проводится проверка, его супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей, о достоверности и полноте сведений, представленных депута-

том Законодательного Собрания, в отношении которого проводится провер-

ка, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, о соблюдении депутатом Законодательного Собрания, в отношении ко-

торого проводится проверка, ограничений и запретов, установленных феде-

ральными законами, Уставом Свердловской области и законами Свердлов-

ской области. 

Раздел 4. Полномочия председателя комиссии,  

                                   его заместителя и членов комиссии 

9. Председатель комиссии осуществляет следующие полномочия: 

1) организует работу комиссии; 

2) созывает и ведет заседания комиссии; 

3) направляет членам комиссии материалы, связанные с деятельностью 

комиссии; 

4) дает поручения членам комиссии по направлениям деятельности ко-

миссии; 

5) организует работу по выполнению решений комиссии и контролю за 

их выполнением; 

6) информирует Законодательное Собрание о деятельности комиссии; 

7) информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии; 



6 

 

8) представляет комиссию в отношениях с государственными органа-

ми, органами местного самоуправления, комитетами и комиссиями Законо-

дательного Собрания, депутатскими объединениями в Законодательном Соб-

рании, общественными и иными организациями, средствами массовой ин-

формации; 

9) в течение двух месяцев со дня истечения установленного федераль-

ным законом срока для представления в комиссию депутатами Законода-

тельного Собрания сведений, указанных в подпункте 1 пункта 7 настоящего 

Положения, направляет такие сведения председателю Законодательного  

Собрания для размещения на официальном сайте Законодательного Собра-

ния в сети «Интернет»; 

10) в течение пяти рабочих дней со дня рассмотрения результатов про-

верки, в ходе которой была выявлена информация о представлении депута-

том Законодательного Собрания заведомо недостоверных или неполных све-

дений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

направляет указанную информацию председателю Законодательного Собра-

ния для опубликования в официальном печатном издании Законодательного 

Собрания и размещения на официальном сайте Законодательного Собрания в 

сети «Интернет»; 

11) в течение трех рабочих дней со дня рассмотрения результатов про-

верки, в ходе которой была выявлена информация о несоблюдении депута-

том Законодательного Собрания ограничений и запретов, установленных фе-

деральными законами, Уставом Свердловской области и законами Свердлов-

ской области, направляет указанную информацию в комиссию Законодатель-

ного Собрания, к полномочиям которой относится предварительное рассмот-

рение вопросов о досрочном прекращении полномочий депутатов Законода-

тельного Собрания; 

12) организует контроль за выполнением поручений Законодательного 

Собрания по направлениям деятельности комиссии; 

13) подписывает документы по направлениям деятельности комиссии; 

14) визирует документы, имеющие характер заявления комиссии, для 

распространения на заседании Законодательного Собрания; 

15) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом За-

конодательного Собрания и настоящим Положением. 

10. В отсутствие председателя комиссии его полномочия осуществляет 

заместитель председателя комиссии. 

11. Члены комиссии, включая заместителя председателя комиссии, осу-

ществляют следующие полномочия: 

consultantplus://offline/ref=B3C818A1CBAB6FD8EF06B23624E485791EA701F30A0109474D5053A095C31D2EC36A1E0C5199141933833DHE38J


7 

 

1) вносят предложения для рассмотрения вопросов на заседании ко-

миссии; 

2) участвуют в подготовке и обсуждении вопросов и в принятии по ним 

решений; 

3) участвуют в работе по выполнению решений комиссии и контролю 

за их выполнением; 

4) выполняют поручения комиссии и председателя комиссии; 

5) осуществляют иные полномочия в соответствии с основными зада-

чами и направлениями деятельности комиссии. 

Раздел 5. Порядок работы комиссии 

12. Основными организационными формами работы комиссии являют-

ся заседания комиссии и заседания рабочих групп комиссии. 

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в соответствии 

с планом работы комиссии. 

О дне, времени, месте проведения и проекте повестки заседания ко-

миссии председатель комиссии уведомляет членов комиссии и лиц, пригла-

шенных на заседание комиссии, не позднее чем за два дня до заседания ко-

миссии. 

Член комиссии обязан присутствовать на заседании комиссии. О не-

возможности присутствовать на заседании комиссии член комиссии заблаго-

временно информирует председателя комиссии или его заместителя. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов комиссии от установленного численного состава ко-

миссии. Если заседание комиссии неправомочно, то члены комиссии вправе 

провести рабочее совещание по вопросам проекта повестки заседания комис-

сии. 

13. Порядок ведения заседания комиссии определяет председательст-

вующий на заседании. 

Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – 

заместитель председателя комиссии. 

14. Заседание комиссии является открытым. 

Комиссия может принять решение о проведении закрытого заседания, 

если предложение внесено председателем комиссии или большинством чле-

нов комиссии от установленного численного состава комиссии. Решение о 

проведении закрытого заседания принимается большинством голосов от чис-

ла членов комиссии, присутствующих на заседании. 



8 

 

Результаты проверок рассматриваются на открытом заседании комис-

сии. 

15. Внеочередные заседания комиссии могут созываться по инициативе 

председателя комиссии или лица, его замещающего, а также по предложению 

не менее одной трети от установленного численного состава комиссии либо 

по предложению председателя Законодательного Собрания. 

16. Во время заседания комиссии ведется протокол, который подписы-

вается председательствующим на заседании. 

17. Решения комиссии принимаются открытым голосованием боль-

шинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании, 

и оформляются в виде протокольных записей или отдельным документом. 

18. В заседании комиссии могут участвовать депутаты Законодательно-

го Собрания, не входящие в состав комиссии, и приглашенные лица. Порядок 

посещения заседаний комиссии депутатами Законодательного Собрания и 

лицами, не являющимися членами комиссии, определяется в соответствии с 

регламентом Законодательного Собрания. 

19. Организационно-техническое, правовое и иное обеспечение деятель-

ности комиссии осуществляет аппарат Законодательного Собрания. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B3C818A1CBAB6FD8EF06B23624E485791EA701F30A0109474D5053A095C31D2EC36A1E0C5199141933833DHE38J


9 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Законодательного Собрания 

 

«О комиссии Законодательного Собрания 

Свердловской области по контролю  

за достоверностью сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах  

имущественного характера, представляемых 

депутатами Законодательного  

Собрания Свердловской области» 

 

ФОРМА 

 

 В комиссию Законодательного Собрания Свердловской 

области по контролю за достоверностью сведений о  

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых депутатами Законодательного 

Собрания Свердловской области 
 

СПРАВКА  

о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лица, замещающего государственную  

должность Свердловской области в Законодательном Собрании  

Свердловской области 

 

       Я,  
(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

 

 
(замещаемая должность) 

 

 

 

, 

проживающий по адресу:  
                                                                         (адрес места жительства) 

 

 

 

, 



10 

 

сообщаю сведения о доходах за отчетный финансовый год с 01 января 

20____ г. по 31 декабря 20___ г., ценных бумагах и ином имуществе, при-

надлежащем мне на праве собственности, о вкладах в банках, об обязатель-

ствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода 

(отчетную дату): 

 

Раздел 1. Сведения о доходах
1*

 

№  

п/п 

Вид дохода Величина  

дохода
2*

  

(рублей) 

1 Доход по основному месту работы                      

 

 

2 Доход от педагогической деятельности                 

 

 

3 Доход от научной деятельности                        

 

 

4 Доход от иной творческой деятельности              

 

 

5 Доход от вкладов в банках и иных кредитных           

организациях                                         

 

 

6 Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих 

организациях                                        

 

 

7 Иные доходы (указать вид дохода):                    

1)                                                   

2)                                                   

3)                                                   

 

 

8 Итого доход за отчетный период  

Примечания: 
1*

 – указываются доходы за отчетный финансовый год (с 01 января по 31 декабря); 
2*

 – доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату  

получения дохода. 

 



11 

 

Раздел 2. Сведения об имуществе 

2.1. Недвижимое имущество 

№ 

п/п 

Вид и наименование 

имущества 

Вид  

собственности
1*

 

Место  

нахождения  

(адрес) 

Площадь 

(кв. м) 

1 Земельные участки
2*

: 

1)                      
 
2)                      
 
3)                      
 

   

2 Жилые дома:             

1)                       
 
2)                      
 
3)                      
 

   

3 Квартиры:               

1)                      
 
2)                      
 
3)                      
 

   

4 Дачи:                   

1)                           
 
2)                      
 

   

5 Гаражи:                 

1)                       
 
2)                      
 
3)                    
 

   

6 Иное недвижимое         

имущество:              

1)                         
 
2)                      
 

   

 
Примечания: 
1*

 – указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности  

указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для  

долевой собственности указывается доля лица, замещающего государственную должность Свердловской 

области в Законодательном Собрании Свердловской области, которое представляет сведения; 
2*

 – указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство,  

дачный, садовый, приусадебный, огородный и иные виды. 



12 

 

2.2. Транспортные средства 

№ 

п/п 

Вид и марка  

транспортного средства 

Вид  

собственности
*
 

Место  

регистрации 

1 Автомобили легковые:          
1)                                
 

2)                                 
 

3) 
 

  

2 Автомобили грузовые:               
1)       
 

2)                                 
 

3) 
 

  

3 Автоприцепы:                       
1)         
 

2)                                 
 

3) 
 

  

4 Мототранспортные средства:         
1)      
 

2)                                 
 

3) 
 

  

5 Сельскохозяйственная  
техника:      
1)                  
 

2)                                 
 

  

6 Водный транспорт:                  
1)                      
 

2)                                 
 

  

7 Воздушный транспорт:             
1)                
 

2)                                 
 

  

8 Иные транспортные средства:        
1)              
 

2)                                 
 

3) 
 

  

Примечание: 
*
 – указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности  

указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество;  
для долевой собственности указывается доля лица, замещающего государственную должность Свердлов-
ской области в Законодательном Собрании Свердловской области, которое представляет сведения. 



13 

 

Раздел 3. Сведения о денежных средствах,  

находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях 

№  

п/п 

Наименование и адрес  

банка или иной кредитной 

организации 

Вид и  

валюта 

счета
1*

 

Дата  

открытия 

счета   

Номер 

счета 

Остаток  

на счете
2*

 

(рублей) 

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

4  

 

    

5  

 

    

6  

 

    

7  

 

    

8 

 

     

9 

 

     

10 

 

     

 

Примечания: 
1*

 – указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, ссудный и иные виды) и валюта счета; 
2*

 – остаток на счете указывается по состоянию на отчетную дату. Для счетов в иностранной  

валюте остаток указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату. 

 



14 

 

Раздел 4. Сведения о ценных бумагах 

4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях 

№  

п/п 

Наименование и  

организационно- 

правовая форма  

организации
1*

  

Место  

нахождения  

организации 

(адрес) 

Уставный  

капитал
2*

 

(рублей) 

Доля  

участия
3*

 

Основание 

участия
4*

 

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

4  

 

    

5  

 

    

6  

 

    

7  

 

    

8 

 

     

 
 
Примечания: 
1*

 – указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организацион-

но-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, произ-

водственный кооператив и иные формы); 
2*

 – уставный капитал указывается согласно учредительным документам организации по состоянию на  

отчетную дату. Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, уставный капитал указывается в  

рублях по курсу Банка России на отчетную дату; 
3*

 – доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ  

указываются также номинальная стоимость и количество акций; 
4*

 – указывается основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация,  

покупка, мена, дарение, наследование и иные основания), а также реквизиты (дата, номер) соответствующе-

го договора или акта. 

 



15 

 

4.2. Иные ценные бумаги 

№  

п/п 

Вид ценной  

бумаги
1*

 

Лицо,  

выпустившее 

ценную бумагу  

Номинальная  

величина  

обязательства 

(рублей)  

Общее  

количество 

Общая  

стоимость
2*

  

(рублей)  

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

 
Примечания: 
1*

 – указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и иные виды), за исключением  
акций, указанных в подразделе «Акции и иное участие в коммерческих организациях»; 

2*
 – указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения  

(а если ее нельзя определить – исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для  
обязательств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на 
отчетную дату. 

 

         Итого по разделу 4 «Сведения о ценных бумагах» суммарная  

декларированная  стоимость  ценных  бумаг, включая  доли  участия в ком- 

мерческих организациях (рублей),  

 

 

 

Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного характера 

5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании
1*

 

№  

п/п 

Вид  

имущества
2*

 

Вид и сроки 

пользования
3*

 

Основание  

пользования
4*

 

Место  

нахождения 

(адрес) 

Площадь 

(кв. м) 

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

 
Примечания: 
1*

 – указываются по состоянию на отчетную дату; 
2*

 – указывается вид недвижимого имущества (земельный участок, жилой дом, дача и иные виды); 
3*

 – указываются вид пользования (аренда, безвозмездное пользование и иные виды) и сроки пользования; 
4*

 – указывается основание пользования (договор, фактическое предоставление и иные основания), а  
также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта. 



16 

 

5.2. Прочие обязательства
1*

 

№  

п/п 

Содержание 

обязательства
2*

 

Кредитор  

(должник)
3*

 

Основание  

возникнове- 

ния
4*

      

Сумма обяза-

тельства
5*

  

(рублей) 

Условия    

обязатель-

ства
6*

      

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

4  

 

    

5  

 

    

6  

 

    

7  

 

    

 
 
Примечания: 
1*

 – указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обязательства финансового характера на 

сумму, превышающую 100-кратный размер минимальной оплаты труда, установленный на отчетную дату; 
2*

 – указывается существо обязательства (заем, кредит и иные обязательства); 
3*

 – указывается вторая сторона обязательства: кредитор или должник, его фамилия, имя и отчество  

(наименование юридического лица), адрес; 
4*

 – указывается основание возникновения обязательства (договор, передача денег или имущества и  

иные основания), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта; 
5*

 – указывается сумма основного обязательства (без суммы процентов). Для обязательств, выраженных 

в иностранной валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату; 
6*

 – указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства  

имущество, выданные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства. 

 

 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 

«       »                              20    г.  

 
(подпись лица, замещающего государственную должность Свердловской 

области в Законодательном Собрании Свердловской области, которое  

представляет сведения) 

 
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку) 

 



17 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Законодательного Собрания 

 

«О комиссии Законодательного Собрания 

Свердловской области по контролю  

за достоверностью сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах  

имущественного характера, представляемых 

депутатами Законодательного  

Собрания Свердловской области» 

 

ФОРМА 

 

 В комиссию Законодательного Собрания Свердловской 

области по контролю за достоверностью сведений о  

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых депутатами Законодательного 

Собрания Свердловской области 

 

СПРАВКА  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лица, замещающего  

государственную должность Свердловской области  

в Законодательном Собрании Свердловской области
*
 

 

       Я,  
(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

, 

 
(замещаемая должность) 

 

, 

проживающий по адресу:  
                                                                         (адрес места жительства) 

, 

сообщаю  сведения  о  доходах  за  отчетный  финансовый  год  с  01 января  

20____ г. по 31 декабря 20____ г. моей (моего)  

 
(супруги (супруга), 

 
несовершеннолетней дочери, несовершеннолетнего сына) 

, 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 



18 

 

(основное место работы или службы, занимаемая должность; в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

 

, 

о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем ей (ему) на праве соб-
ственности, о вкладах в банках, об обязательствах имущественного характера 
по состоянию на конец отчетного периода (на отчетную дату): 
 

          Примечание: 
*
 – сведения представляются отдельно на супругу (супруга) и на каждого из несовершеннолетних  

детей лица, замещающего государственную должность Свердловской области в Законодательном Собрании 

Свердловской области, которое представляет сведения. 

 

 

 

 

Раздел 1. Сведения о доходах
1* 

 
№ 

п/п 

Вид дохода Величина    

дохода
2*

  

(рублей) 

1 Доход по основному месту работы 

 

 

 

2 Доход от педагогической деятельности 

 

 

 

3 Доход от научной деятельности 

 

 

 

4 Доход от иной творческой деятельности 

 

 

 

5 Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях 

 

 

 

6 Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих  

организациях 

 

 

 



19 

 

7 Иные доходы (указать вид дохода): 

1)                                                      

 

2)                                                      

 

3)                                                      

 

 

8 Итого доход за отчетный период  

 

Примечания: 
1*

 – указываются доходы за отчетный финансовый год (с 01 января по 31 декабря); 
2*

 – доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Банка России на дату  

получения дохода. 

 

Раздел 2. Сведения об имуществе 

2.1. Недвижимое имущество 

№ 

п/п 

Вид и наименование 

имущества 

Вид  

собственности
1*

 

Место  

нахождения  

(адрес) 

Площадь 

(кв. м) 

1 Земельные участки
2*

: 

1)                      
 
2)                      
 
3)                      
 

   

2 Жилые дома:             

1)                      
 
2)                      
 
3)                      
 

   

3 Квартиры:               

1)                      
 
2)                      
 
3)                      
 

   

4 Дачи:                   

1)                      
 
2)                      
 

   



20 

 

5 Гаражи:                 

1)                      
 
2)                      
 

   

6 Иное недвижимое         

имущество:              

1)                      
 
2)                      
 

   

 
Примечания: 
1*

 – указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности  

указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество; для  

долевой собственности указывается доля члена семьи лица, замещающего государственную должность 

Свердловской области в Законодательном Собрании Свердловской области, которое представляет сведения; 
2*

 – указывается вид земельного участка (пая, доли): под индивидуальное жилищное строительство,  

дачный, садовый, приусадебный, огородный и иные виды. 

 

2.2. Транспортные средства 

№ 

п/п 

Вид и марка  

транспортного средства 

Вид  

собственности
*
 

Место 

регистрации 

1 Автомобили легковые:               

1)                                 
 

2)                                 
 

3) 
 

  

2 Автомобили грузовые:               

1)                                 
 

2)                                 
 

3) 
 

  

3 Автоприцепы:                       

1)                                 
 

2)                                 
 

3) 
 

  

4 Мототранспортные средства:         

1)                                 
 

2)                                 
 

3) 
 

  



21 

 

5 Сельскохозяйственная  

техника:      

1)                                 
 

2)                                 
 

  

6 Водный транспорт:                  

1)                                 
 

2)                                 
 

  

7 Воздушный транспорт:             

1)                                 
 

2)                                 
 

  

8 Иные транспортные средства:        

1)                                 
 

2)                                 
 

3) 
 

  

 
Примечание: 
*
 – указывается вид собственности (индивидуальная, общая); для совместной собственности  

указываются иные лица (Ф.И.О. или наименование), в собственности которых находится имущество;  

для долевой собственности указывается доля члена семьи лица, замещающего государственную должность 

Свердловской области в Законодательном Собрании Свердловской области, которое представляет сведения. 

 

Раздел 3. Сведения о денежных средствах,  

находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях 

№  

п/п 

Наименование и адрес  

банка или иной кредитной 

организации         

Вид и    

валюта   

счета
1*

 

Дата   

открытия 

счета   

Номер 

счета 

Остаток  

на счете
2*

 

(рублей) 

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

4  

 

    



22 

 

5  

 

    

6  

 

    

7  

 

    

8 

 

     

9 

 

     

10 

 

     

 

Примечания: 
1*

 – указываются вид счета (депозитный, текущий, расчетный, ссудный и иные виды) и валюта счета; 

2*
 – остаток на счете указывается по состоянию на отчетную дату. Для счетов в иностранной валюте  

остаток указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату. 

 

Раздел 4. Сведения о ценных бумагах 

4.1. Акции и иное участие в коммерческих организациях 

№ 

п/п 

Наименование и      

организационно- 

правовая форма  

организации
1*

  

Место    

нахождения  

организации 

(адрес)   

Уставный   

капитал
2*

 

(рублей)   

Доля  

участия
3*

 

Основа-

ние  

участия
4*

 

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    



23 

 

4  

 

    

5  

 

    

6  

 

    

7 

 

     

8 

 

     

Примечания: 
1*

 – указываются полное или сокращенное официальное наименование организации и ее организацион-
но-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, товарищество, произ-
водственный кооператив и иные формы); 

2*
 – уставный капитал указывается согласно учредительным документам организации по состоянию на  

отчетную дату. Для уставных капиталов, выраженных в иностранной валюте, уставный капитал указывается в  
рублях по курсу Банка России на отчетную дату; 

3*
 – доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ указывают-

ся также номинальная стоимость и количество акций; 
4*

 – указывается основание приобретения доли участия (учредительный договор, приватизация, по-
купка, мена, дарение, наследование и иные основания), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего 
договора или акта. 

 

4.2. Иные ценные бумаги 

№  

п/п 

Вид ценной  

бумаги
1*

 

Лицо,  

выпустившее  

ценную бумагу    

Номинальная  

величина    

обязательства 

(рублей)    

Общее 

коли-

чество 

Общая  

стоимость
2*

  

(рублей)  

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    

Примечания: 
1*

 – указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя и иные виды), за исключением  
акций, указанных в подразделе «Акции и иное участие в коммерческих организациях»; 

2*
 – указывается общая стоимость ценных бумаг данного вида исходя из стоимости их приобретения 

(а если ее нельзя определить – исходя из рыночной стоимости или номинальной стоимости). Для обяза-
тельств, выраженных в иностранной валюте, стоимость указывается в рублях по курсу Банка России на от-
четную дату. 



24 

 

 

       Итого по разделу 4 «Сведения о ценных бумагах» суммарная декла-

рированная  стоимость ценных бумаг,  включая доли участия в  коммерчес- 

ких организациях (рублей),  

 

 

 

  Раздел 5. Сведения об обязательствах имущественного характера 

   5.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании
1*

 

№  

п/п 

Вид  

имущества
2*

      

Вид и сроки 

пользования
3*

 

Основание     

пользования
4*

 

Место    

нахождения 

(адрес)   

Площадь 

(кв. м) 

1  

 

 
   

2  

 

 
   

3  

 

 
   

 
Примечания: 
1*

 – указываются по состоянию на отчетную дату; 
2*

 – указывается вид недвижимого имущества (земельный участок, жилой дом, дача и иные виды); 
3*

 – указываются вид пользования (аренда, безвозмездное пользование и иные виды) и сроки поль-

зования; 
4*

 – указывается основание пользования (договор, фактическое предоставление и иные основания), а  

также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта. 

 

5.2. Прочие обязательства
1*

 

№  

п/п 

Содержание 

обязательства
2*

 

Кредитор  

(должник)
3*

 

Основание  

возникновения
4*

      

Сумма обяза-

тельства
5*

 

(рублей) 

Условия  

обязатель- 

ства
6*

  

1  

 

    

2  

 

    

3  

 

    



25 

 

4  

 

    

5  

 

    

6  

 

    

7  

 

    

 
Примечания: 
1*

 – указываются имеющиеся на отчетную дату срочные обязательства финансового характера на 

сумму, превышающую 100-кратный размер минимальной оплаты труда, установленный на отчетную дату; 
2*

 – указывается существо обязательства (заем, кредит и иные обязательства); 
3*

 – указывается вторая сторона обязательства: кредитор или должник, его фамилия, имя и отчество  

(наименование юридического лица), адрес; 
4*

 – указывается основание возникновения обязательства (договор, передача денег или имущества и  

иные основания), а также реквизиты (дата, номер) соответствующего договора или акта; 
5*

 – указывается сумма основного обязательства (без суммы процентов). Для обязательств, выраженных в  

иностранной валюте, сумма указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату; 
6*

 – указываются годовая процентная ставка обязательства, заложенное в обеспечение обязательства  

имущество, выданные в обеспечение обязательства гарантии и поручительства. 

 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 

«       »                             20     г.   

 
(подпись лица, замещающего государственную должность Свердловской 

области в Законодательном Собрании Свердловской области, которое 

представляет сведения) 

 
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего справку) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

5п-мб 


